

Số: /BC-UBND

Thuận Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường với nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Hải Châu.

Thực hiện Công văn số 3523/UBND-VP ngày 26 tháng 10 năm 2024 của UBND quận Hải Châu về báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại với nhân dân;

UBND phường Thuận Phước báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, cụ thể như sau:

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỶ HỌP GIỮA NĂM 2024

1. Thuộc thẩm quyền của quận, thành phố: 06 ý kiến.

Đã xử lý xong: 04 ý kiến

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến

b) Lĩnh vực đô thị: 06 ý kiến.

- Đã xử lý xong: 04 ý kiến

c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến

d) Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến

2. Thuộc thẩm quyền của phường: 17 ý kiến. Đã xử lý xong: 17 ý kiến

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 01 ý kiến.

- Đã xử lý xong: 01 ý kiến

b) Lĩnh vực đô thị: 16 ý kiến.

- Đã xử lý xong: 16 ý kiến

c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến

d) Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỶ HỌP CUỐI NĂM 2024

1. Thuộc thẩm quyền của quận, thành phố: 03 ý kiến.

- a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến
- b) Lĩnh vực đô thị: 03 ý kiến.
- c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến
- d) Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến

2. Thuộc thẩm quyền của phường: 07 ý kiến.

- a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.
- b) Lĩnh vực đô thị: 07 ý kiến
 - Đã giải quyết xong: 02 ý kiến
 - Đang giải quyết: 05 ý kiến
- c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến
- d) Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến

3. Báo cáo cụ thể Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm và cuối năm 2024 của HĐND thành phố tại phụ lục 1 và phụ lục 2 đính kèm.

Trên đây là báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường với nhân dân trên địa bàn phường Thuận Phước trước Kỳ họp giữa năm và cuối năm 2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy phường (báo cáo);
- UBMTTQVN phường (giám sát);
- Công chức, bộ phận chuyên môn (thực hiện);
- Chi bộ, TDP, Ban CTMT KDC;
- Đăng Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VPTK. TRUC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hồng

Phụ lục 1
BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN
GIỮA NĂM 2024

*(Ban hành kèm theo Báo cáo /BC-UBND ngày /11/2024
của UBND phường Thuận Phước)*

Phần I

**CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT
CỦA UBND QUẬN, THÀNH PHỐ**

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 06 ý kiến

1. Bà con nhân dân K8 Phan Kế Bính, từ số nhà 01 đến 07, đề nghị được nâng cấp đường vì chỗ này hơi thấp và chưa có đường cống, chỉ có ống nhựa thoát nước (Bà Đoàn Thị Đức Hạnh, Tổ 12).

2. Qua các kỳ họp tiếp xúc của HĐND thành phố, đối thoại với quận tôi đã có ý kiến về 8 block chung cư Thuận Phước, gồm 287 hộ (288 phòng), hiện nay đã có chủ trương di dời. Theo kế hoạch sẽ làm, sẽ giải tỏa, sẽ di dời, nhưng chưa có kế hoạch cụ thể mà đưa ra làm dân hoang mang. Những hộ mua bán, sang tên chưa được chứng nhận, đã bỏ tiền ra mua nhà, sinh sống đã lâu, giờ không biết mình được bố trí như thế nào. Bên cạnh đó, nhân dân phân vân không biết nơi ở mới có tốt hơn nơi ở cũ hay không vì họ chưa thấy nơi mới. Đề nghị thành phố xúc tiến nhanh để người dân có nơi ở mới tốt hơn, đẹp hơn (Ông Dương Sỹ Huế, Bí thư chi bộ Bình Phước 3)

3. Đoạn đường trước số nhà 02 Đống Đa có tình trạng ngập nước thải sinh hoạt, trời nắng nước cũng tràn lên, đã tồn tại nhiều năm nay. Nơi này tập trung nguồn nước thải từ cả bên phường Thạch Thang qua. Các sở GTVT, TNMT, Công ty xử lý nước thải, UBND quận, UBND phường đều đã xuống kiểm tra nhưng đến nay vẫn chưa thấy xử lý (Ông Phạm Đức Tuệ, Bí thư chi bộ Đức Lợi 6)

(Trả lời tại CV 3420/UBND-VP ngày 18/10/2024 của UBND quận HC, phụ lục 2): Theo công văn số 7948/SXD-VP - 17/10/2024 - Sở Xây dựng: Tại khu vực từ số nhà 02 Đống Đa đến nút Đống Đa - Tân Lập 1, nguyên nhân ngập nước chủ yếu do cống bị sập và bị đổ phế thải xây dựng trong quá trình thi công vỉa hè phục vụ APEC 2017, đồng thời toàn bộ đan hồ ga bị phủ gạch vỉa hè, Sở Xây dựng đã chỉ đạo Công ty tiến hành thi công nâng 16 hồ ga đường Đống Đa tại khu vực trên, đồng thời kiểm tra và đã xử lý dứt điểm tình trạng tràn nước mặt đường

4. Vỉa hè đường Như Nguyệt xuống cấp trầm trọng, gạch bong tróc, gây mất mỹ quan đô thị và gây nguy hiểm, dễ gây tai nạn cho người dân đi lại, vì nơi đây người dân đi hóng mát và tập thể dục rất nhiều. Nếu khắc phục sớm, kinh phí sẽ ít. Nếu khắc phục chậm, kinh phí sẽ nhiều hơn (Ông Lê Văn Sương, Tổ 48)

(Trả lời tại CV 3420/UBND-VP ngày 18/10/2024 của UBND quận HC, phụ lục 2): Hiện nay, vỉa hè đường Như Nguyệt có kết cấu bằng gạch gốm, vỉa hè đường Trần Phú, Nguyễn Chí Thanh có kết cấu gạch terrazzo, hiện trạng còn tốt, trong thời gian khai thác, sử dụng, một số vị trí vỉa hè bị bong tróc, hư hỏng cục bộ. Thời gian qua, Sở Giao thông vận tải thường xuyên chỉ đạo đơn vị quản lý đường triển khai sửa chữa nhiều vị trí vỉa hè bị hư hỏng trên các tuyến đường Như Nguyệt, Nguyễn Chí Thanh, Trần Phú để đảm bảo mỹ quan đô thị và an toàn cho

người đi bộ trên tuyến. Ngoài ra, hiện nay Ban QLDA ĐTXD các công trình NN&PTNT đang triển khai các thủ tục trình phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo cảnh quan, cây xanh trên tuyến đường Trần Phú - Bạch Đằng và các tuyến đường chính, trong đó có đề xuất phương án cải tạo, chỉnh trang vỉa hè đường Trần Phú. Liên quan đến việc xử lý các trường hợp rễ cây xanh mọc nổi lên vỉa hè, Sở Xây dựng đã có Công văn số 3644/SXD-HTKT ngày 27/5/2024, trong đó chỉ đạo Trung tâm Quản lý hạ tầng đô thị thành phố Đà Nẵng, Công ty Công viên - Cây xanh phối hợp với Công ty Cổ phần Cầu đường Đà Nẵng kiểm tra, thống nhất biện pháp xử lý chặt tĩa rễ đối với các trường hợp cây xanh mọc nổi lên vỉa hè.

5. Hiện nay mặt đường Ngô Chi Lan rộng 5m, xe ô tô đậu đỗ nổi dài cả ngày lẫn đêm gây mất an toàn giao thông, thường xảy ra các vụ việc va quệt do đường đi nhỏ, không đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên toàn tuyến, Địa phương và khu dân cư đã tuyên truyền, vận động việc đậu đỗ xe nhiều lần, thậm chí Công an phường và các lực lượng thường xuyên ra quân lập biên bản nhắc nhở, nhưng tình trạng này cứ tiếp diễn, lý do chủ chốt vì đây là nhu cầu thiết yếu của đa số hộ dân có xe ô tô mà chưa có chỗ đậu đỗ cụ thể, thể hiện đời sống nhân dân ổn định ngày càng cao. Vì vậy khu dân cư chúng tôi Đề nghị Thành phố xem xét mở rộng tuyến đường Ngô Chi Lan đảm bảo an toàn không ảnh hưởng đến vấn đề giao thông của khu vực, với phương án cụ thể như sau: Đề nghị mở rộng thêm 3m bên phía vỉa hè Công viên Đầm Rong (hiện trạng vỉa hè công viên 3,5m), thay bằng dải phân cách mềm bằng cây xanh, bên trong làm vịnh đậu đỗ ô tô, (vì việc để vỉa hè công viên là không cần thiết) việc mở rộng không phá vỡ quy hoạch của công viên, tiết kiệm kinh phí đầu tư vẫn giữ lại hệ thống cây xanh, công và trụ điện, hạn chế ô tô leo lên lề công viên đậu đỗ gây hư hỏng bề mặt công viên, mất an toàn cho trẻ em và người dân đang sinh hoạt. (Ông Nguyễn Phước Tuấn - Thanh Bò 2)

Trả lời: (BC 319/BC-UBND ngày 25/10/2024 của UBND quận Hải Châu)

Dự án: Cải tạo vỉa hè và bãi đỗ xe đường Ngô Chi Lan Địa điểm: Phường Thuận Phước, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng đã được UBND quận Hải Châu phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 5652/QĐ-UBND ngày 24/09/2024. Hiện Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận Hải Châu đang thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư để triển khai thi công.

6. Công viên đường Nguyễn Hữu Cảnh - Nguyễn Văn Thủ một phần cho thuê làm bãi để xe rất nhếch nhác, phần còn lại là bãi cỏ rộng, chó mèo thường xuyên vào phóng uest. Đề nghị quận, thành phố cho cải tạo làm công viên vườn dạo như trồng thêm cây có bóng mát, làm lối đi ở trong cho nhân dân tập thể dục, nâng cao đời sống tinh thần cho người dân và đảm bảo vệ sinh môi trường.(cử tri Hoàng Duy Thanh - Tân phước 1- Thuận phước).

(Trả lời tại BC 319/BC-UBND ngày 25/10/2024 của UBND quận Hải Châu)

UBND thành phố đã có Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 18/5/2024 về việc thu hồi đất đối với lô đất tại phường Thuận Phước, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng của Công ty TNHH MTV Vận tải, Dịch vụ Du lịch và Thương mại Triết Thuận. Sau khi giải phóng mặt bằng, UBND quận sẽ nghiên cứu đề xuất phương án sử dụng khu đất, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 0 ý kiến

III. LĨNH VỰC KINH TẾ NGÂN SÁCH: 0 ý kiến

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến

Phần II

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND PHƯỜNG

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 16 ý kiến

1. Đường Đỗ Xuân Cát, lòng đường rộng 7,5m không có người quét rác và không có người thu gom rác, gây mất vệ sinh môi trường. Đề nghị UBND phường giải quyết. (Bà Nguyễn Thị Ân, Tổ 39)

Trả lời: Tuyến đường Đỗ Xuân Cát hiện nay không nằm trong danh sách thuê dịch vụ vệ sinh công cộng theo phân cấp trên địa bàn quận Hải Châu giai đoạn 2022-2024, UBND phường đã đề nghị quận bổ sung vào năm 2025

2. Trên tuyến đường Như Nguyệt, người dân dắt chó đi vệ sinh bừa bãi, nhếch nhác. Đề nghị UBND phường tổ chức ra quân bắt chó thường xuyên, chứ không phải lâu lâu làm 1 lần. (Ông Nguyễn Giai, khu vực Bình Phước 1)

Trả lời: Theo quy định tại Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi, khi đưa chó ra khỏi nhà, phải được đeo rọ mõm, có người chăn dắt, được chích ngừa đầy đủ...Hiện nay, tình trạng chó thả rông vẫn còn tái diễn. Thành phố đã có khu nuôi nhốt chó thả rông tại Km 13, Đường tránh Hàm Hải Vân, phường Hòa Hiệp Bắc. UBND phường đã thành lập Tổ bắt chó thả rông, giao đồng chí Nguyễn Phan Chánh, Phó chủ tịch UBND phường chỉ đạo hoạt động của Tổ và tăng cường tuyên truyền, vận động trong nhân dân để bà con nuôi nhốt, quản lý động vật nuôi của mình. UBND phường sẽ tiếp tục tổ chức ra quân, tuy nhiên việc này muốn giải quyết triệt để, cần sự vào cuộc của cấp ủy chi bộ khu dân cư, ban điều hành tổ dân phố tuyên truyền để nhân dân nắm được chủ trương, tăng cường ý thức chấp hành của người dân.

3. Đề nghị UBND phường dọn dẹp chợ tạm, chợ cóc đường Như Nguyệt. Nếu không xử lý dứt điểm sẽ ngày càng phát sinh nhiều hộ kinh doanh buôn bán, gây mất trật tự và vệ sinh khu vực (Ông Nguyễn Giai, khu vực Bình Phước 1)

Trả lời: Hiện nay, UBND phường đã chỉ đạo tổ QTĐT tiến hành ra quân lúc 5h00 hàng ngày, xử lý việc buôn bán chợ tạm, chợ cóc tại đường Như Nguyệt. Đã ra quân và thu giữ hàng hóa của nhiều hộ, tuy nhiên quá trình còn gặp khó khăn khi người dân (người mua hàng) can ngăn việc thu giữ hàng hóa lúc tổ QTĐT thực hiện nhiệm vụ, bao che cho người bán, bên cạnh đó còn là hoàn cảnh khó khăn của các hộ buôn bán tạm nên việc xử phạt gần như không thể thực hiện với mức phạt 2.500.000đ/lần vi phạm. UBND phường sẽ tiếp tục tổ chức ra quân trong thời gian tới.

4. Tuyến công đường Đinh Công Tráng, Các nắp cống phía sau đường Nguyễn Đức Cảnh đã bị hư hỏng. Đề nghị UBND phường xử lý (Ông Võ Thành Được, Tổ 45)

Trả lời: UBND phường đã tiến hành khảo sát đề đề xuất UBND quận Hải Châu đưa vào danh mục sửa chữa. (Các tuyến đường không thuộc thẩm quyền sửa chữa của UBND phường)

5. Quán cháo lòng kiệt 43 đường 3/2, quán bán xương má hàm 26 Châu Văn Liêm vẫn để xe cho khách đến ăn gây mất trật tự, mất an toàn giao thông, cản trở lối đi của nhân dân trong khu vực (Bà Trần Thị Mai, TDP 33)

Trả lời: UBND phường đã tiến hành làm việc cùng chủ cơ sở quán Xương má hàm 26 đường Châu Văn Liêm và quán Cháo lòng kiệt 43 đường 3 Tháng 2, yêu cầu buôn bán phải có nơi để xe cho khách, không được lấn chiếm lòng đường. UBND phường đã chỉ đạo Công an phường phối hợp cùng tổ QTĐT phường xử lý nếu có hành vi tái phạm. Tuy nhiên, thực tế thì cơ sở chỉ kinh doanh được vào ban đêm, không có vỉa hè để xe khách, việc xử lý có thể khiến chủ cơ sở dừng việc kinh doanh. Qua làm việc thì thời điểm vài tháng trở lại đây, chủ hộ kinh doanh 90% là bán mang đi, việc ngồi tại quán rất ít. UBND phường sẽ tiếp tục thường xuyên kiểm tra, xử lý trường hợp này.

6. Nắp cống trước số nhà 43 đường 3/2 đã bị trộm cây lấy cách đây cũng đã 3 - 4 năm nhưng vẫn chưa được nắp lại. Mặc dầu nhân dân đã báo nhiều lần nhưng không được phường quan tâm? Hiện nay rác gạch các thứ lấp đầy cống. Năm 2023 tổ trưởng dọn vệ sinh moi rác 3 tiếng mới hết, có chị Thương cán bộ của phường thấy và nhiều lần mưa to tổ phải mang áo mưa ra moi rác để cống thoát nước. (Bà Trần Thị Mai, TDP 33)

Trả lời: Nắp hố thu nước tại số 43 đường 3 Tháng 2, UBND phường đã đề nghị phòng QLĐT quận Hải Châu để xem xét sửa chữa trên toàn tuyến.

7. Cử tri tổ dân phố 33 kiến nghị sắp tới mùa mưa nhưng vẫn chưa được nạo vét cống như Châu Văn Liêm từ số 1 - 30 đường Châu Văn Liêm và kiệt Châu Văn Liêm số nhà 28 đến số 28/14. Năm 2023 mưa nước vào nhà dân và kiệt 43 đường 3/2, hẻm 43/3 đường 3/2 nối tiếp hẻm Châu Văn Liêm từ số 6/10 ra số 2/10 Châu Văn Liêm, 4/10 - 2/10 Châu Văn Liêm. Những đoạn đường này TDP 33 đã 2 lần gửi kế hoạch nạo vét 2023 và 2024 đề có giấy đề nghị nạo vét cống như trên. (bà Trần Thị Mai, TDP 33)

Trả lời: Hiện nay UBND phường đang xây dựng Kế hoạch nạo vét cống 2024, sẽ đưa những đề xuất của tổ dân phố để tiến hành khảo sát, nếu đủ điều kiện sẽ tiến hành nạo vét trước mùa mưa.

8. Đề nghị UBND phường giải quyết dứt điểm về quán bán hàng nhậu Hải sản của chi Ly Seafood 168 đường 3/2 thường xuyên đổ nước thải trên đường kiệt 3/2 và trường tiểu học Võ Thị Sáu, đồng thời để các thùng rác trên đường kiệt làm ô nhiễm môi trường mất mỹ quan đô thị (Bà Nguyễn Thị Quyên, TDP 42)

Trả lời: UBND phường đã tiến hành làm việc cùng chủ cơ sở quán Ly Seafood tại 168 đường 3 Tháng 2, yêu cầu chủ quán chấp hành dọn dẹp, cam kết tái phạm sẽ xử lý vi phạm hành chính, tùy tình hình UBND phường sẽ gửi đề nghị đến UBND quận Hải Châu để xem xét thu hồi giấy phép kinh doanh. Hiện nay chủ cơ sở đã tiến hành dọn dẹp cơ bản, UBND phường sẽ tiếp tục thường xuyên kiểm tra, giải quyết trong thời gian tới.

9. Quán Trần Thị 23 Nguyễn Hữu Cảnh làm giá đề đồ chế biến thức phẩm trên lối thoát hiểm giữ đường Bùi Xuân Phái và Nguyễn Hữu Cảnh. Chúng tôi đã

phản ảnh về phường, phường đã cho quy tắc xuống làm việc nhưng đến nay vẫn chưa thảo dỡ. Vậy đề nghị phường giải quyết dứt điểm (Bà Nguyễn Thị Quyên, TDP 42)

Trả lời: UBND phường đã làm việc với chủ cơ sở quán Trần Thị yêu cầu dọn dẹp các giá để đồ chế biến thực phẩm trên lối thoát hiểm. Hiện nay chủ hộ đã chấp hành.

10. Trên địa bàn tổ vẫn còn những lô đất trống để hoang, chưa được các chủ đầu tư xây dựng. Cỏ mọc um tùm dễ phát sinh ra các ổ dịch bệnh, và là nơi cho bà con đổ rác rất mất vệ sinh và ô nhiễm môi trường. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37)

Trả lời: Đối với các lô đất trống trên khu vực tổ dân phố, UBND phường đã làm việc với chủ sở hữu, yêu cầu rào chắn đảm bảo vệ sinh môi trường. Qua thời gian thì cỏ mọc nhiều, UBND phường sẽ yêu cầu chủ đầu tư tiến hành dọn dẹp. Ngoài ra, đã yêu cầu chủ các quán buôn bán nước giải khát chấm dứt hoàn toàn việc mở ra sử dụng các khu đất trống.

11. Các hàng quán kinh doanh nước uống và các xe buôn bán đồ ăn vặt lấn chiếm vỉa hè đường Như Nguyệt, khách hàng ăn uống xả rác dọc vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37)

Trả lời: UBND phường đã làm việc với các quán bán ăn uống tại đường Như Nguyệt, yêu cầu tiến hành hợp đồng với Xi nghiệp Vệ sinh môi trường quận Hải Châu tiến hành dọn dẹp trong quá trình kinh doanh. Các cơ sở đã chấp hành.

12. Trên tuyến đường Như Nguyệt và 3 Tháng 2, vẫn xuất hiện các nhóm thanh – thiếu niên tụ tập đua xe, lạng lách. Gây mất an ninh trật tự, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của bà con. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37)

Trả lời: Công an phường đã ban hành kế hoạch Tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT năm 2024 để đảm bảo TTATGT trên địa bàn phường, tổ CSTT đã tổ chức tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường trên địa bàn phường đặc biệt tuyến Như Nguyệt nơi tập trung số thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm các lỗi như ngược chiều, không đội mũ bảo hiểm, thay đổi kết cấu xe, thay pô, không có giấy phép lái xe...gây mất ANTT, TTATGT. Ngoài ra CAP đã chỉ đạo lực lượng tuần tra theo Quyết định 8394 của UBND thành phố Đà Nẵng thường xuyên tuần tra trên tuyến Như Nguyệt và phối hợp Tổ công tác 911 của CATP Đà Nẵng xử lý các trường hợp vi phạm. Qua đó đã xử lý 22 trường hợp vi phạm.

13. Đã có các biển cấm đậu – đỗ xe tại các đường kiệt và hẻm, nhưng vẫn chưa được xử lý triệt để các trường hợp cố tình vi phạm khi biển cấm có hiệu lực. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37)

Trả lời: Hiện nay trên địa bàn phường Thuận Phước đối với các tuyến, kiệt hẻm những nơi đã có biển báo cấm đậu đỗ CAP thường xuyên kiểm tra dán thông báo các trường hợp phương tiện vi phạm. Ngoài ra CAP chỉ đạo lực lượng CSKV tuyên truyền nhắc nhở bà con khu dân cư có phương tiện đậu đỗ nên trên nên chấp hành biển báo theo quy định đa số xe đậu đỗ là của người dân ở khu vực. Qua công tác tuần tra xử lý CAP đã dán 70 thông báo vi phạm: đã nộp phạt 15 trường hợp, 55 trường hợp đã gửi lên trung tâm đăng kiểm. Trong thời gian đến tổ CSTT Công an phường tiếp tục tăng cường công tác TTKS xử lý người điều khiển phương tiện vi phạm TTATGT và tuyên truyền cho người dân nắm về Luật giao

thông đường bộ, xử lý rắn đe các trường hợp lạng lách, đua xe gây mất an toàn giao thông.

14. Tổ 24 vẫn kiến nghị lại sau nhiều lần, qua nhiều năm về khu đất trống đoạn góc đường 3/2 và Võ Thị Sáu (cafe Phố Xưa 2 trước đây) về vấn đề cỏ dại mọc um tùm, nơi nhiều người vô ý thức ném rác vào, nhiều côn trùng rắn rết trú ngụ, mùa mưa thì sinh muỗi, mùa hè thì dễ cháy nguy cơ lây lan các nhà khu vực xung quanh.... . Nhiều lần kiến nghị ub hỗ trợ để xử lý nhưng đến nay vẫn chưa thấy giải quyết. (Ông Nguyễn Việt Dũng, TDP 24)

Trả lời: Đối với khu đất trống tại đường 3 Tháng 2 - Võ Thị Sáu, UBND phường đã yêu cầu chủ đất rào chắn toàn bộ để bảo vệ đất, chủ hộ đã chấp hành. Đối với phần vỉa hè xung quanh, UBND phường đã ra quân dọn dẹp và lán nền sạch sẽ. Đối với trong lô đất còn cỏ dại mọc um tùm, gây ruồi muỗi cho khu dân cư, UBND phường sẽ tiếp tục liên hệ với chủ hộ, yêu cầu dọn dẹp.

15. Đã có ý kiến nhiều lần và cũng đã bao nhiêu năm, nhưng tình trạng lán chiếm vỉa hè cũng như ủy ban đã đi dẹp nhiều lần nhưng đâu cũng vào đó. Đề nghị Ủy ban xem xét coi lại Kiệt 30 Lương Ngọc Quyến, 65 Phan Kế Bính ra chợ Đông Đa, người dân sử dụng vỉa hè làm nơi giữ xe không an toàn cho giao thông, gây cản trở việc thoát hiểm nếu xảy ra hỏa hoạn (Ông Đặng Xuân Dũng, TDP 13)

Trả lời: Tổ Trật tự đô thị phường, Công an phường đã làm việc với chủ cơ sở giữ xe tại Kiệt 30 Lương Ngọc Quyến, 65 Phan Kế Bính. CAP đã tổ chức ra quân phối hợp với quy tắc, xử lý tại 30 lương ngọc quyến xử lý phạt 05 xe để xe dưới lòng đường, nhắc nhở các hộ kinh doanh giữ xe, bà con xung quanh, bà con đi chợ gửi xe đúng quy định.

16. Tại số nhà 41 Đường 3/2 kinh doanh bán vé xe khách. Trước kỳ họp đối thoại đã ý kiến và Công an phường đã giải quyết nhưng đến nay vẫn còn tình trạng hàng ngày có từ 4 đến 5 chiếc xe khách giường nằm đậu đỗ dài khoảng 15-20 mét, nổ máy cả 30-40 phút thải ra các chất khí độc của khói xe, tiếng nổ rất ồn ào, ảnh hưởng rất nhiều đến đời sống bà con khu vực xung quanh, đề nghị UBND phường xử lý nghiêm trường hợp này. (Bà Trần Thị Mai, TDP 33)

Trả lời: Đối với trường hợp này: Trước khi tiếp xúc đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với nhân dân, Công an phường đã tiến hành làm việc với ông Mai Văn Sơn. SN: 1967. Chủ cơ sở kinh doanh vận tải, du lịch tại 41 đường 3 tháng 2. Ông Sơn cam kết sẽ sắp xếp khi có xe khách về thì sẽ yêu cầu lái xe đậu đỗ theo đúng quy định và tắt máy, không để tình trạng khói xe, tiếng ồn ảnh hưởng hàng xóm. Tuy nhiên tình trạng này vẫn diễn ra. Trong thời gian đến, Công an phường sẽ chỉ đạo lực lượng tổ tuần tra tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nếu phát hiện vi phạm.

Đồng thời sẽ tham mưu Công văn phối hợp Đội CSGT, TT- Công an quận Hải Châu, tiến hành xử lý dứt điểm các trường hợp này.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 0 ý kiến

III. LĨNH VỰC KINH TẾ NGÂN SÁCH: 01 ý kiến

1. Ban Bảo vệ dân phố, Dân phòng hàng đêm khuya đi tuần tra theo QĐ 8394. Đề nghị UBND phường cho xây dựng, bố trí trạm trực, để anh em có chỗ dừng chân nghỉ ngơi. (Ông Trần Nam, Tổ 30)

Trả lời: UBND phường đã đề xuất UBND quận lắp đặt trạm dân phòng ở đường Như Nguyệt và hiện nay đang hoàn thiện.

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến

Phụ lục 2

BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN CUỐI NĂM 2024

*(Ban hành kèm theo Báo cáo /BC-UBND ngày / /2024
của UBND phường Thuận Phước)*

Phần I

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND QUẬN, THÀNH PHỐ

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 03 ý kiến

1. Kiến nghị thành phố làm đê chắn sóng cuối tuyến đường Như Nguyệt. Đoạn cuối đường Như Nguyệt không có bờ kè, đã bị sạt lở, mỗi khi nước thủy triều lên, khi mưa to, gió bão, gây ngập lụt vào nhà dân khu vực Bình Phước và các tổ lân cận, ảnh hưởng rất nhiều đến đời sống nhân dân (*Bà Trần Thị Hạnh, Bí thư chi bộ Bình Phước 3, sdt: 0985010152*).

2. Đoạn đường Huỳnh Lý, Xuân Diệu, Hoàng Tích Trí và xung quanh trường tiểu học Võ Thị Sáu, đường Nguyễn Hữu Cảnh, xe ô tô đậu đỗ rất nhiều, đậu cả ngày đêm, gây mất an toàn giao thông và nguy hiểm cho học sinh. Đề nghị thành phố cho đặt biển cấm đậu xe ô tô ngày chẵn - lẻ (*Bà Trần Thị Hạnh, Bí thư chi bộ Bình Phước 3, sdt: 0985010152*).

3. Đề nghị UBND quận đẩy nhanh việc triển khai xây dựng ở số 08 Phan Kế Bính để tránh nơi này là điểm tụ tập rác làm mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường (*Bà Đoàn Thị Đức Hạnh, Tổ trưởng TDP 12, sdt: 983001674*)

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 0 ý kiến

III. LĨNH VỰC KINH TẾ NGÂN SÁCH: 0 ý kiến

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến

Phần II

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND PHƯỜNG

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 07 ý kiến

1. Đề nghị sửa chữa đường và cống thoát nước đoạn từ 21 - 73 Mai Lão Bạng, vì khu vực này là vùng trũng, mỗi khi trời mưa luôn bị nước từ các nơi xung quanh đổ về gây ngập lụt tại nơi này (*Ông Đinh Công Chuẩn, Trưởng Ban CTMT KDC Thanh Bô 5, sdt:0913486775*)

Trả lời: UBND phường khảo sát và nếu phù hợp sẽ đưa vào danh mục đề xuất UBND quận Hải Châu đầu tư năm 2025-2026.

2. Đề nghị làm công thoát nước và trải nhựa mặt đường đoạn từ 19 -30 Mai Lão Bạng vì hai bên tuyến đường đã xuống cấp, lỗ thoát nước nhỏ, nước thoát không kịp gây ngập lụt (*Ông Hà Anh Phúc, Tổ trưởng TDP 32, sđt:0905879279*)

Trả lời: UBND phường khảo sát và nếu phù hợp sẽ đưa vào danh mục đề xuất UBND quận Hải Châu đầu tư năm 2025-2026.

3. Các ý kiến của bà Đoàn Thị Đức Hạnh - Tổ trưởng tổ dân phố 12:

a) Sửa nắp cống ở 48 Châu Văn Liêm và làm lỗ thoát nước ở 23 Phan Kế Bính.

b) Lắp 02 ngọn đèn chiếu sáng ở kiệt 48 Châu Văn Liêm.

c) Làm đường và công thoát nước ở Kiệt 8 Phan Kế Bính vì hiện trạng nền đường đã bong tróc, ống thoát nước bằng nhựa đường kính nhỏ thoát nước không kịp.

Trả lời:

- Sửa nắp cống ở 48 Châu Văn Liêm và làm lỗ thoát nước ở 23 Phan Kế Bính. UBND phường đã tiến hành khảo sát và báo cáo phòng QLĐT quận Hải Châu, đề nghị sắp xếp sửa chữa sớm do các tuyến đường mặt tiền thuộc thẩm quyền sửa chữa của UBND quận Hải Châu.

- Lắp 02 ngọn đèn chiếu sáng ở kiệt 48 Châu Văn Liêm. UBND phường đã tiến hành khảo sát, đã lập danh mục khảo sát đầu tư, triển khai tháng 01/2025 cho nhân dân.

- Làm đường và công thoát nước ở Kiệt 8 Phan Kế Bính vì hiện trạng nền đường đã bong tróc, ống thoát nước bằng nhựa đường kính nhỏ thoát nước không kịp. Đối với tuyến kiệt này thực tế thì mặt đường còn đẹp, việc thoát nước bằng ống nhựa nhưng vẫn đảm bảo không ứ đọng nước. Tuy nhiên, do nhân dân đã nhiều lần đề xuất, năm 2025 UBND phường sẽ đưa vào danh mục khảo sát, đề nghị UBND quận Hải Châu đầu tư thảm nhựa tuyến này và làm lại cống thoát nước bằng bê tông cốt thép.

4. Người dân từ tổ 38 mang rác sang đổ gần nhà thờ thuộc tổ 33, gây mất vệ sinh cho tổ, trong khi đã có xe thu gom rác từng hộ gia đình. Quán nhậu tại 01 Châu Văn Liêm, tổ 34, mang rác sang đổ ở tổ 33. Đề nghị cán bộ UBND phường trực tiếp kiểm tra, xử lý (*Bà Trần Thị Mai, Tổ trưởng TDP 33, sđt: 0943111175*)

5. Xe lấy rác thay đổi thời gian lấy rác liên tục, không đúng giờ, không thông báo cho nhân dân nắm nên người dân không biết, để rác ra ngoài gây mất vệ sinh. Xe lấy rác đi nhanh, nhân viên lấy rác theo không kịp, bỏ qua nhiều nhà, thùng vút lung tung sau khi lấy (*Ông Lê Văn Sương, Tổ trưởng TDP 48, sđt: 0982066873*)

Trả lời: Thời gian thu gom rác trên tuyến đường Cao Xuân Dục từ 20h30-21h30 hàng ngày. UBND phường đã làm việc với Đội Môi trường số 1 về thực hiện thu gom rác theo giờ, nếu có thay đổi thời gian thì thông báo nhân dân được biết; đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh công nhân khi thực hiện thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo thu gom hết rác của các hộ và đặt để thùng đúng vị trí sau khi lấy.

6. Công viên số 2 Phan Kế Bính đầu tư nhiều tiền nhưng hoạt động không hiệu quả: dụng cụ tập thể dục hư hỏng không được bảo trì, sửa chữa; đèn trang trí và vòi tưới nước tự động không hoạt động

Trả lời: Công viên 02 Phan Kế Bính hiện nay do phòng Quản lý Đô thị quận quản lý và giao cho 1 đơn vị thuộc phòng chịu trách nhiệm chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh, điện chiếu sáng. UBND phường đã đề nghị phòng QLĐT yêu cầu đơn vị tăng cường việc chăm sóc cây xanh và bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng.

UBND phường tiến hành khảo sát các dụng cụ tập thể dục tại các điểm công viên trên địa bàn phường và làm công văn đề nghị lãnh đạo UBND quận phê duyệt nguồn kinh phí lắp đặt thay mới các dụng cụ tập thể dục bị hư hỏng.

7. Tổ 39 có 10 hộ dân nằm trên đoạn đường Đỗ Xuân Cát, đoạn đường này cắt với đầu đường Đức Lợi 1 (Đoạn đường Đức Lợi 1 không có nhà dân). Đường Đỗ Xuân Cát và đoạn đường Đức Lợi rộng 7,5m, nhưng không có nhân viên môi trường quét rác và thu gom rác. Người dân ở tuyến đường này phải đem rác đi đổ nơi khác. Các xe bán đồ ăn vặt (hàng rong) xả rác dưới lòng đường (bả mía, hộp xốp, túi ni lông, kể cả những chai, lọ đựng vật dụng bán hàng) gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan tại đoạn ngã 3 này (Nguyễn Thị Ân - Tổ trưởng TDP 39).

Trả lời:

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của UBND quận Hải Châu về việc ban hành Quy trình kiểm tra, giám sát, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước đối với công tác vệ sinh công cộng trên địa bàn quận Hải Châu, tuyến đường Đỗ Xuân Cát, Đức Lợi 1, Đức Lợi 2 không nằm trong danh sách các tuyến đường được quét lòng đường, vỉa hè vào ban đêm và được tăng cường duy trì vào ban ngày.

UBND phường đã đề nghị bổ sung các tuyến đường này vào danh sách khu vực cần thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường (Theo Báo cáo số 378/BC-UBND ngày 11/5/2023 về kết quả kiểm tra, rà soát, góp ý danh mục tuyến đường, khu công cộng thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trên địa bàn quận Hải Châu, giai đoạn 2025 - 2027) và UBND quận Hải Châu đã trình thành phố hoàn chỉnh dự toán chính xác, đúng tình hình thực tế, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn quận. Tuy nhiên, đến nay thành phố vẫn chưa duyệt dự toán.

Theo Điều 59, Điều 60 Luật Bảo vệ môi trường 2020: Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm thực hiện quy định về bảo vệ môi trường và giữ gìn vệ sinh nơi công cộng; phân loại, chuyển rác thải vào từng loại thùng chứa rác công cộng hoặc đúng nơi quy định tập trung rác thải; không để vật nuôi gây mất vệ sinh nơi công cộng. Hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm tham gia hoạt động bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư.

Vì vậy, người dân có trách nhiệm dọn vệ sinh khu vực trước và sau nhà ở để môi trường mình sinh sống, bảo vệ chính sức khỏe của bản thân mình. Trong thời gian chờ thành phố phê duyệt dự toán thì cán bộ khu dân cư huy động được sự tham gia BVMT của người dân.

Về rác thải sinh hoạt của mỗi hộ dân đặt trước nhà thì công nhân Đội Môi trường số 1 thực hiện thu gom hàng ngày.

Tình trạng hoạt động các xe bán đồ ăn vặt, UBND phường bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, đẩy đuổi không tổ chức hoạt động kinh doanh không đúng quy định. Đồng thời, Đội Môi trường số 1 đã bố trí thùng rác đặt tại khu vực này, trường hợp xả rác dưới lòng đường thì Đội vẫn bố trí công nhân làm cách nhật thực hiện thu gom rác để đảm bảo môi trường tuyến đường.

Đối với các trường hợp buôn bán cá viên chiên, UBND phường đã chỉ đạo tổ QTĐT phường ra quân hàng đêm, kiên quyết đẩy đuổi, thu giữ và xử lý vi phạm hàng loạt đối với hành vi này, tuy nhiên, tình hình chưa có quá nhiều thay đổi, đặc biệt là sau 21h hàng đêm, chủ yếu là 04 hộ nghèo của phường thường xuyên chây ì kinh doanh bất chấp việc đã bị xử lý nhiều lần. Đối với các hộ này, UBND phường đã đề xuất đưa vào đất trống để kinh doanh buôn bán, đảm bảo cuộc sống cho các hộ nhưng chưa được các cấp đồng ý. UBND phường sẽ tiếp tục thực hiện trong thời gian tới.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 0 ý kiến

III. LĨNH VỰC KINH TẾ NGÂN SÁCH: 0 ý kiến

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến